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INTRODUCERE
SARCINA PROIECTULUI
PARTEA TERMICĂ

1.1 Calculul necesarului de căldură pentru încălzire 

1.2 Calculul necesarului de căldură prin indicii generalizaţi

1.3 Dimensionarea sistemului de încălzire

1.4 Calculul hidraulic al sistemului de încălzire

1.5 Calculul necesarului de căldură pentru încălzirea apei calde menagere

1.6 Calculul bateriilor solare                               
PARTEA ELECTRICĂ         

PROTECŢIA MUNCII

SARCINA PROIECTULUI

    Să se proiecteze sistemul de încălzire şi alimentare cu apă caldă menageră pentru o casă privată . Să se efectueze calculul bateriilor solare.

   Tipul incintei şi numărul de persoane ce locuiesc în incintă, valorile mărimilor ce lipsesc sunt numite de către student cu argumentele respective. În casa dată locuiesc cinci persoane. Casa are trei nivele şi gabaritele ei sînt: a∙b=12,4∙13,4 m, iar înălţimea fiecărui etaj este de trei metri.

INTRODUCERE

    Sistemul de încălzire trebuie să creeze în încăperile clădirii o situaţie termică, care să corespundă condiţiilor de confort şi cerinţelor proceselor tehnologice.

    Situaţia termică în încăpere depinde de puterea termică a sistemului de încălzire, precum şi de modul de amplasare a corpurilor de încălzire, calităţile de protecţie termică a îngrădirilor, intensitatea acceselor altor surse de căldură, pierderilor de căldură. În timpul rece încăperea pierde căldură prin îngrădirile de protecţie. În afară de aceasta se cheltuieşte caldură pentru încălzirea aerului, care pătrunde în încăpere prin rosturile îngrădirilor de protecţie, precum şi pentru încălzirea materialelor, unităţilor de transport, hainelor reci introduse în încăpere din exterior.

     Sistemul de încălzire reprezintă un complex de elemente destinate pentru obţinerea,transportarea şi transferul în încăperile încălzite a cantităţii necesare de căldură. Fiecare sistem de încălzire conţine trei elemente de bază: generatorul de căldură ce serveşte pentru obţinerea şi transportarea agentului termic, sistem de conducte pentru transportarea prin ele a agentului termic din generatorul de căldură în corpurile de încălzire. Al treilea element sunt corpuri de încălzire, care transferă căldură de la agentul termic aerului din incintă.

    În calitate de generator de căldură pentru sistemul de încălzire poate servi cazanul de încălzire, în care se arde combustibil, iar căldura, degajată este transferată agentului termic sau oarecare aparat schimbător de căldură, care utilizează alt agent termic deosebit de cel din sistemul de încălzire.

     Evidenţa tuturor surselor de căldură şi frig este necesară pentru formarea bilanţului termic al încăperii.

1. cALCULUL NECESARULUI DE căldură pentru încălzirea casei şi prepararea  apei calde menagere

Sistemul de încălzire trebuie să creeze în încăperile clădirii o situaţie termică, care să corespundă condiţiilor de confort şi cerinţelor proceselor tehnologice.

Situaţia termică în încăpere depinde de puterea termică a sistemului de încălzire, precum şi de modul de amplasare a corpurilor de încălzire, calităţile de protecţie termică a îngrădirilor, intensitatea acceselor altor surse de căldură, pierderilor de căldură. În timpul rece încăperea pierde căldură prin îngrădirile de protecţie. În afară de aceasta se cheltuie căldură pentru încălzirea aerului, care pătrunde în încăpere prin rosturile îngrădirilor de protecţie, precum şi pentru încălzirea materialelor, unităţilor de transport, hainelor reci introduse în încăpere din exterior.

     Sistemul de încălzire reprezintă un complex de elemente destinate pentru obţinerea,transportarea şi transferul în încăperile încălzite a cantităţii necesare de căldură. Fiecare sistem de încălzire conţine trei elemente de bază: generatorul de căldură ce serveşte pentru obţinerea şi transportarea agentului termic, sistem de conducte pentru transportarea prin ele a agentului termic din generatorul de căldură în corpurile de încălzire. Al treilea element sunt corpuri de încălzire, care transferă căldură de la agentul termic aerului din incintă.

    În calitate de generator de căldură pentru sistemul de încălzire poate servi cazanul de încălzire, în care se arde combustibil, iar căldura, degajată este transferată agentului termic sau oarecare aparat schimbător de căldură, care utilizează alt agent termic deosebit de cel din sistemul de încălzire.

     Evidenţa tuturor surselor de căldură şi frig este necesară pentru formarea bilanţului termic al încăperii.

1.1. Calculul necesarului de căldură pentru încălzire

          Pentru determinarea puterii sistemului de încălzire se alcătuieşte bilanţul termic pentru timpul de iarnă:

                   Qnec=Qpod+Qfer.,uşi+Qinfiltr+Qpereti+Qtavan-Q d.c. , W                         (1.1)

  în care: Qpodea – pierderile de căldură prin podea, W;

              Qfer.,uşi – pierderile de căldură prin ferestre şi uşi, W;

              Qinfiltr.– pierderile de căldură prin infiltrări, W;
              Qpereti– pierderile de căldură prin perete, W;
              Qtavan– pierderile de căldură prin tavan, W;

              Q d.c. – degajările  de căldură de la iluminat, aparate de uz casnic, oameni , suprafaţa bazinului, W.

         Bilanţul este alcătuit pentru condiţiile staţionare, cînd apare cel mai mare deficit de căldură pentru  coeficientul de asigurare dat. Pentru clădirile civile, de obicei, se ţine cont de fluxurile de   căldură produse de dispozitivele de încălzire, oameni şi alte surse de căldură.

Tipul încăperilor, înălţimea, suprafeţele lor şi temperaturile interioare necesare sînt prezentate  în tabelul 1.1.
Tabelul 1.1

	Încăperea
	Temperatura,0C
	     Suprafaţa, m2
	Înălţimea, m

	              1
	2
	               3
	4

	Subsol

	Camera de odihnă

Basin

Hala cazanelor

Antreu

Holl

Sauna


	20

20

18

18

18

20


	           18,44

           29,95

           13,98

5,94

18,24

           18,71
	3

-

-

-

-

-



	Etajul 1

	Cantina

Bucataria

Cabinet

Camera de odihna

Holl

Viceu

Garaj


	              20

18

20

20

18

25

              15
	18,71

10,56

13,98

29,95

18,24

5,58

            19,2


	-

-

-

-

-

-

-


Caracteristicile încăperilor

	                                                                Etajul 2

	Dormitor 1

Dormitor 2

Baie si viceu 1

Dormitor 3

Holl        

Dormitor 4

Garderob

Baie si viceu 2                                                                                   
	20

20

25

20

18

20

18

              25
	18,213

13,98

7,36

21,6

18,48

14,96

6,12

             8,1
	-

-

-

-

-

-

-

-




1.1.1. Pierderile de căldură prin podea

             Calculul pierderilor de căldură prin podea  se efectuează după formula : 

                                              Q=k·F·(taint–taext) ,  W ;                                                (1.2)

în care: k este coeficientul global de transfer de căldură determinăm din relaţia k=1/R,   

            W/(m2·K);

              R – rezistenţa termică a podelei, (m2 ·K)/W;

              F – suprafaţa podelei, m2.

            Pierderile de căldură prin podele neizolate termic, dispuse pe pămînt, se calculă după divizarea suprafeţei podelei pe zone–bande cu lăţimea de 2 m, care sunt paralele pereţilor exteriori.

            Rezistenţa  transferului  de căldură  : pentru I zonă   RI=2,1  (m2∙K)/W ,   pentru zona II RII=4,3  (m2·K)/W, pentru zona III  RIII=8,6  (m2·K)/W.  Rezistenţa transferului de căldură pentru   duşumea izolată termic se calculă după formula:  

                                                Rpit=Rpn+
[image: image106.wmf] , (m2·K)/W;                                            (1.3)

în care: Rpit este rezistenţa podelei izolată termic, (m2·K)/W;

            Rpn–rezistenţa  podelei neizolată,  (m2·K)/W;

            (si  grosimea stratului izolator , m;

            (si–coeficientul de conductivitate termică a stratului izolator, W/(m·K).

          Caracteristicile straturilor termoizolante sînt introduse în tabelul 1.2.  

                                                                                                                  Tabelul 1.2 

Caracteristicile straturilor termoizolante

	  Strat termoizolant
	     lăţimea (si,în m
	Coeficient de conductivitate termică (si  ,în W/(m·k)

	Beton-armat
	0,004
	1.512

	Ciment
	0,004
	1.2

	Cheramzit
	0,008
	0.174

	Parchet
	0,003
	0.233


Repartizarea suprafeţei podelei pe zone















Fig.1.1
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3) Hala cazanelor
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6)  Sauna
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1.1.2. Pierderile de căldură prin ferestre şi uşi

          Schimbul de aer din încăpere are loc atît sub acţiunea forţelor naturale cît şi a celor artificiale.Aerul exterior pătrunde în încăpere prin ferestre, uşi, prin canale de ventilaţie. În interiorul clădirii aerul poate trece dintr-o încăpere în alta prin uşi, neetanşiităţile îngrădirilor şi canalele sistemelor de ventilare prin aspiraţie

         Pierderile de căldură prin ferestre şi uşi se calculă după relaţia:

                                                 Qf.u.= kf.u.·F·(taint–taext)  , W                                          (1.4)

 în care: kf.u este valoarea coeficientului global de trasfer de căldură, W/(m2·k);

                se ia din [1]: - pentru ferestre cu sticlă dublă  k=2,91 W/(m2·k) 

                                     - pentru uşi  k=4,652 W/(m2·k)

           F – suprafaţa ferestrei sau uşii , m2.

 Exemplu de calcul pentru bucătărie :

Qf.u.=2,91·2,89·(18-(-16))=286 W

Celelalte calcule sunt întroduse în tabelul 1.3.

                                                                                                                     Tabelul 1.3

	Încăperea
	Dimensiunile ferestrelor şi uşilor,m
	Suprafaţa,

m2
	taerint–taerext,

C°
	Qf.u.,W

	Subsol

	Camera de odihnă

Basin

Hala de casane

Antreu


	3·0,7·1,2

1,5·1,2

1,7·1,2

0,9·2,2


	2,52

1,8

2,04

1,98
	36

36

34

34
	264

188,6

201

284,7

	Etajul 1

	Cantina

Bucătăria

Cabinet

Camera de odihnă

Holl

Viceu

Garaj


	1,7·1,7 ; 0,9·2,4

1,7·1,7

1,7·1,7

2·2,91,7

2·0,4·1,7; 1,1·2,4

0,9·1,7

2,7·2,7


	2,89 ; 2,16

2,89

2,89

10,54

1,36 ; 2,64

1,53

7,29


	36

34

36

36

34

41

31


	680,2

286

302,7

1032,9

551,8

182,5

1051,3



	Etajul 2

	Dormitorul 1

Dormitorul 2

Baie şi viceu 1

Dormitorul 3

Holl

Dormitorul 4

Garderob

Baie şi viceu 2
	1,7·1,7

1,7·1,7 ; 0,9·2,4

1,7·1,7

2·1,71,7

2·0,4·1,7 ;1,1·2,4

1,7·1,7

0,9·1,7

0,9·1,7
	2,89

2,89 ; 2,16

2,89

5,78

1,36 ; 2,64

2,89

1,53

1,53


	36

36

41

36

34

36

34

41
	302,7

664,1

365

605,5

1032,9

302,7

151,3

182,5


Calculul pierderilor de căldură prin ferestre şi uşi
1.1.3. Pierderile de căldură prin tavan

    Pierderile de caldură prin tavan se calculă după relaţia:

                                                     Qtav= k·F·(tint-text) , W                                             (1.5)

     în care: k este coeficient de transfer global de căldură , W/(m2·K)

                 F- suprafaţa tavanului , m2.
Tavanul constă din următoarele straturi constructive: strat de beton-armat 200 mm, strat de  izolaţie termică cu grosimea 100 mm, şapă de ciment 80 mm ,în calitate de izolaţie se foloseşte cheramzit.Din tabelul 1.15. din [1] alegem k=1,686 W/(m2∙k).

        Exemplu de calcul pentru holl :

Qtav.=1,686·29,8·34=1708,2  W

                                                                                                          Tabelul 1.4

                                    Calculul pierderilor de caldură prin tavan  

	    Încăperea
	Suprafaţa, m2
	taerint–taerext , °C 
	Qtav.,W

	Dormitor1

Dormitor2

Baie si viceu 1

Dormitor 3

Holl

Dormitor 4

Garderob

Baie si viceu 2
	24,8

22,2

7,9

22,1

29,8

16,6

7,4

9,8
	36

36

41

36

34

36

34

41
	1505,2

1347,4

546,1

1311,4

1708,2

1007,5

424,2

677,4




1.1.4. Pierderile de căldură prin infiltrări

       În clădiri, pierderile de căldură pentru încălzirea aerului infiltrat prin rosturile şi neetanşietăţile ferestrelor, uşilor, constituie circa 30 – 40%  din pierderile de bază de căldură.Pentru a ţine evidenţa acestei cantităţi de căldură se efectuează calcule speciale. Cantitatea de aer exterior infiltrat în încăpere depinde de particularităţile constructive a casei, viteza şi direcţia vîntului, temperatura aerului, gradul de ermecitate a conductelor şi în special de lungimea rosturilor şi neetanşiităţilor ferestrelor, uşilor . Pentru calculul acestor pierderi determinăm (k–corecţia coeficientului de transfer de căldură pentru condiţiile climaterice a or.Chişinău (ta= –160C, viteza medie a aeruluiVa=5 m/s) ,din tabelul 1.25. [1], pentru: subsol (k=3,19 W/(m2·k) ;  etaj  (k=2,95 W/(m2·k).

             Conform cerinţelor de încălzire , pierderile de căldură prin infiltrare se calculă după formula :

                                                    Qinf=∆k·F·(tint -text) , W                                         (1.6)

în care: ∆k este coeficient de transfer de căldură , W/(m2·K);

          F- suprafaţa ferestrelor şi uşilor , m2.

 Exemplu de calcul pentru bucătărie :

Qinf= 2,95·2,89·34=290 W

                                                                                                                           Tabelul 1.5

                       Calculul pierderilor de căldură prin infiltrări  

	Încăperea
	Suprafaţa ferestrelor,m2
	taerint–taerext, °C
	Qinf., W

	Subsol

	Camera de odihnă

Basin

Hala cazanelor

Antreu
	3·0,7·1,2

1,5·1,2

1,7·1,2

0,9·2,2
	36

36

34

          34
	289,4

206,7

221,2

214,7

	Etajul 1

	Cantina
Bucătăria

Cabinet

Camera de odihnă

Holl

Viceu

Garaj


	1,7·1,7+ 0,9·2,4

1,7·1,7

1,7·1,7

2·3,11,7

2·0,4·1,7+1,1·2,4

0,9·1,7

2,7·2,7


	36

34

36

36

34

41

31
	536,3

290

307

1119,4

401,2

185

666,7



	Etajul 2

	Dormitor 1

Dormitor 2

Baie şi viceu 1

Dormitor 3

Holl

Dormitor 4

Garderob

Baie şi viceu 2


	1, 7·1,7

1,7·1,7+0,9·2,4

1,7·1,7

2·1,7·1,7

2·0,4·1,7+1,1·2,4

1,7·1,7

0,9·1,7

0,9·1,7


	36

36

41

36

34

36

34

41
	307

536,3

349,5

613,8

401,2

307

153,4

185




1.1.5. Pierderile de căldură prin pereţi

     Pentru a calcula pierderile de căldură prin perete, trebuie de măsurat suprafeţele îngrădirilor exterioare de protecţie a încăperii, calculele trebuie să fie efectuate după regulile, care ţin cont de procesul complex al transferului de căldură prin elementele constructive de diferite configuraţii şi prevăd majorarea sau reducerea convenţională a ariei în cazul cînd pierderile reale de caldură pot fi mai mici sau mai mari decît cele calculate.Calculăm coeficientul global de transfer de căldură :
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în care: (int(ext sunt coeficienţii de cedare de căldură la suprafaţa interioară şi exterioară a îngrădirilor externe, W/(m2·K);

       
[image: image15.wmf]l

d

S

–rezistenţa fiecărui strat a îngrădirii către procesul de transmisie termică, (m2·K)/W .

Din [2], pentru condiţiile climaterice a or.Chişinău determinăm: (int=8,7 W/(m2·K), (ext=23 W/(m2·K); pentru cărămidă din argilă (=1,00 W/(m·k), tencuială (=0,7 W/(m2·k). Deci:  

k=
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=1,828 W/(m2·k).

        Avînd în vedere pierderile adăugătoare, care ţin cont de amplasarea incintei, ecuaţia de calcul va fi:

                                                    Qper=k·F·(taint–taext) ·n, W;                                      (1.8)
în care: n este coeficient care ţine cont de legătura suprafeţei peretelui cu mediul              înconjurător:

           -partea încăperii ce se află la sud: n=1,0;

           -partea încăperii ce se află la vest şi est: n=1,05;

           -partea încăperii ce se află la nord: n=1,1;

          F-suprafaţa peretelui,în m2.

Exemplu de calcul pentru bucătărie:

Qper.=1,828·7,01·34·1,1=479,2 W

                                                                                                                                Tabel 1.6
Calculul pierderilor de căldură prin pereţi

	     Încăperea
	d
	Suprafaţa F, m2
	n
	Qper.,W

	1
	2
	3
	4
	5

	Subsol

	Camera de odihnă

Basin

Hala de casane

Antreu

Holl

Sauna


	N

E

V

S

E

N

E

S

N

V
	6,2·3-3·0,7·1,2=16,08

2,4·3=7,2

6,7·3-1,5·1,2=18,3

5,2·3=15,6

4,8·3-1,7·1,2=12,36

2,4·3=7,2

2,2·3-1,98=4,62

3,2·3=9,6

3,2·3=9,6

4,7·3=14,1
	1,1

1,05

1,05

1

1,05

1,1

1,05

1

1,1

1,05
	1164

497,5

1264,5

1026,6

807

533,3

301,5

597

695

974


                                                                                                        Tabel 1.6(continuare)

	  1
	2
	3
	4
	5

	Etajul 1

	Cantina

Bucataria

Cabinet

Camera de odihna

Holl

Viceu

Garaj
	N

V

N

N

E

V

S

S

E
S
V
	5,6·3-1,7·1,7-0,9·2,4=11,75

4,8·3=14,4

3,3·3-1,7·1,7=7,01

5,6·3=16,8

4,8·3-1,7·1,7=11,51

6,7·3-2·3,1·1,7=14,83

5,2·3-2·3,1·1,7=13,33

3,2·3-2·0,4·1,7-1,1·2,4=5,6

2,2·3-0,9·1,7=5,07

4·3-2,7·2,7=4,71

8,9·=26,7
	1,1

1,05

1,1

1,1

1,05

1,05

1

1

1,05

1

1,05
	850,5

995,2

479,2

1216,1

836

1024,7

680

348

399

267

1588,6

	Etajul 2

	Dormitor 1

Dormitor 2

Baie si viceu 1

Dormitor 3

Holl

Dormitor 4

Garderob

Baie si viceu 2


	N

V

N

E

N

V

S

S

S

V

E

E
	5,6·3-1,7·1,7=13,91

6,8·3=20,4

5,6·3-1,7·1,7-0,9·2,4=11,75

4,8·3=14,4

3,3·3-1,7·1,7=7,01

4,7·3-1,7·1,7=11,21

5,2·3-1,7·1,7=12,71

3,2·3-2·0,4·1,7-1,1·2,4=5,6

4·3-1,7·1,7=9,11

7,5·3=22,5

2·3-0,9·1,7=4,47

2,2·3-0,9·1,7=5,07
	1,1

1,05

1,1

1,05

1,1

1,05

1

1

1

1,05

1,05

1,05
	1007

1410

850,6

995

578

774,6

836,4

348

420,4

1524,6

292

399


1.1.6 Calculul degajărilor de căldură

În calitate de degajări de căldură se subînţeleg eliminările de căldură de la oameni,becuri electrice, tehnica de uz casnic şi basin . Degajările de căldură totale se calculă după formula:

                                   Qd.c. = Qoameni+Qbecuri+Qap.casnice +Qbasin, kW;                          (1.9)

În clădire sunt următoarele eliminări de căldură:

· 5 oameni -80 W : Qom = 5∙80=0,4 kW;

· 47 becuri  de 100 W : Qb = 47∙100∙0,2 = 0,94 kW;

                                 unde: 0,2 este coeficient liniar de folosire a becului pe zi(0,2-0,95),        pentru calcul se ia valoarea minimă - 0,2;

· o plită de gaze : Qp.g. = 0,282 kW;

· 4 combine muzicale  de 100 W: Qc.m. = 4∙100 = 0,4 kW;

· 5 televizoare de 50 W : Qtel. = 5∙50 = 0,25 kW;

· un calculator de 200 W: Qcal. = 1∙200 = 0,2 kW;

· 2 frigidere de500 W: Qfr. = 2∙500 = 1 kW;

       Calculul cantităţii de căldură şi de umiditate eliminate de suprafaţa basinului are următorul algoritm. Căldura şi umiditatea întră în încăpere pe cale convectivă de la suprafaţa basinului. Gabaritele basinului sînt: F=b∙l=2,4∙3,4=8,16 m2. Temperatura apei la adîncime ta.a.=28 °C. Nivelul apei se află la ∆h=0,08 m de la marginea basinului. Basinul se află în zona acţiunii maselor de aer cu  viteza v=1 m/sec. Direcţia mişcării aerului este  de-a lungul părţii mai mici.

   Parametrii aerului sunt: tin.=20 °C; φ=50. Presiunea barometrică este Pb=745 mm col. mer.

  Admitem temperatura la suprafaţa apei cu 2 °C mai mică decît temperatura la adîncime:

ts=ta.a – 2=28 – 2=26 °C

  Acestei temperaturi corespunde presiunea parţială pp=21,07 mm col.mer.

  Temperatura medie, conform  căreia se determină constantele fizice este:

tmed.=
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  Acestei temperaturi îi corespund: ν=15,37∙10-6 m2/sec, Pr=0,702, λ=3,05∙102 W/(m2(K); Pr1/3=0,889.

  Luînd în consideraţie corecţia la presiunea barometrică 

(=(0∙
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  După formulă  determinăm valoarea coeficientului de difuzie

D=0,0754 (
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  Criteriul de difuzie Prandtl

Pr'=
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  Densitatea aerului umed în mediu şi la suprafaţa apei determinăm astfel

γ= 1,293
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  Determinăm valorile criteriilor Reinolds, Arhimede şi Lomonosov

Re=
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  Determinăm valoarea factorului geometric, ce ia în consideraţie influenţa nivelului  apei  asupra intensităţii de evaporare:
H=1+
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   Luînd în consideraţie acest factor obţinem:

Nu'H= Nu'(H)0,25=593*1,030,25=597

   Determinăm concentraţia aburilor de apă la suprafaţa apei şi în incintă:

cs=
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     cin.= 
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  Valoarea parametrului Stefan

Sp=
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  Valoarea coeficientului de transfer de masă

βc=
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  Cantitatea de apă evaporată de la suprafaţa apei

Wev.= βcF(cs-cin.)= 6,2(10-3 ∙8,16∙(0,0203-0,00936)=5,5(10-4  kg/s

  Cantitatea de căldură eliminată împreună cu aburii de apă

Qc= Wevr=5,5(10-4  ∙535,3=372 W

  unde: r este cantitatea ascunsă de căldură la formarea aburului

r=597,4-0,57∙ts=597,4-0,57∙26(4,18=535,3 kJ/kg

 Valoarea criteriului termic Nusselt

Nu=0,0337[1+0,18(1+0,40,5)∙0,40,25]∙(15,3∙104)0,8∙0,7021/3=519

 Coeficientul de schimb de căldură prin convecţie, luînd în consideraţie factorul geometric H

αk=
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 Cantitatea de căldură transmisă aerului prin convecţie

Qk= αkF(ts-tin.)=6,62∙8,16∙(26-20)=324 W

 Cantitatea de căldură transmisă de suprafaţa apei prin radiaţie

Ql=εsC0Fψ,  W;

unde: C0 este coeficient de iradiere a corpului absolut negru;
       Ts , Tin.- temperatura suprafeţei apei şi aerului în incintă, K;

    ψ - coeficient unghiular, ψ=0,9;
     εs= 0,9; 
Ql=0,9∙4,9∙8,16
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 Cantitatea totală de căldură eliminată de suprafaţa apei

Q=Qc+Qk+Ql=372+324+234=930 W=0,93 kW

În total, degajările de căldură sunt : 

Qd.c.=0,282+0,94+0,4+0,4+0,25+0,2+1+0,93=4 kW

            După calculele efectuate am obţinut următorul necesar de căldură pentru încălzirea    casei:

Qnec .= 949+8632+7292,2+25980,3+8527,4 – 4 = 48310 W = 48,31 kW

1.2 Calculul necesarului de căldură prin indicii generalizaţi

Pentru aprecierea termică a soluţiilor constructive şi de sistem de spaţiu , precum şi pentru calculul aproximativ al pierderilor de căldură ale clădirii necesarul de căldură este calculat după formula :

                                                  Q=qoV·( tin-tex )·k , kW;                                      (1.10)

    în care: qo este fluxul specific de caldură ,în W/(m2∙k) ; se ia din [3] pag.111,

            qo = 0,7  W/(m2∙k),

                    k - coeficient de temperaturi;

                    k = 0,54+(
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                    V - volumul interior al incintei ;

                    V =Vsub+Vet.1+Vet.2 , în m3;

                    V =572,52+526,68+547,32=1646,52  m3.

Necesarul de caldură prin indicii generalizaţi este egal :

                     Q=0,7·1646,52·(25-(-16)) ·1,07=50,56  kW

La compararea necesarului de căldură calculat după prima metodă şi cea prin indicii generalizaţi, se vede că valorile sunt aproape egale, rezultă că calculul a fost  făcut corect:

                   ε = 
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1.3.  Dimensionarea sistemului de încălzire

           Alegem sistemul de încălzire cu apă caldă. Sistemul este construit pentru încălzirea casei cu trei etaje ,de tip : vertical-orizontal cu turul apei de  sus în jos. Apa este încălzită cu cazan autonom, iar pentru reglarea temperaturii în încăpere se instalează ventile cu reglare dublă.

          Corpurile de încălzire fac parte din elementele principale ale sistemului de încălzire. Ele sînt destinate pentru transferul de căldură de la agentul termic aerului din încăpere. Corpurile de încălzire trebuie să satisfacă anumite cerinţe ,care completează şi precizează cerinţele impuse sistemului de încălzire. 

          Ca aparate de încălzire se aleg radiatoare din fontă de tip: M 140–AO.

          Caracteristicile tehnice ale acestor radiatoare sunt: 

 -suprafaţa de încălzire a unei secţii: S=0,299 m2
 -volumul unei secţii: V=4,6m3
 - masa unei secţii: m=23,5 kg

          Pentru determinarea numărului de secţii a radiatoarelor în fiecare încăpere se utilizează următoarea ecuaţie:

                                                            n=
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     în care:  Qp sunt pierderile de căldură în încăperea dată, în W;

                  S–suprafaţa de încălzire a unei secţii, în m2;

                 (tm–diferenţa de temperaturi dintre aerul interior şi agent termic,în K;

                 k–coeficientul de transfer global de căldură dintre radiatoare şi aer ,în    W/(m2·k) .  
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     Din [1] tab.4.16. determinăm pentru diferenţa dată coeficientul de transfer global de căldură: k18=9,6 W/(m2·k), k20=9,2 W/(m2·k), k25=8,75 W/(m2·k)

  Exemplu de calcul pentru bucătărie :

                                               n=
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Celelalte calcule sînt întroduse în tabelul 1.7.

                                                                                                                     Tabelul1.7

	Încăperea
	k,W/(m2·k)
	Qpierderi, W
	n, secţii

	Subsol

	Camera de odihnă

Basin

Hala de casane

Antreu

Holl

Sauna


	9,2
9,2
9,6
9,6
9,6
           9,2
	2430,4

2972,4

1885,8

854

704,5

            1833
	2430,4

2972,4

1885,8

854

704,5

            1833

	Etajul 1

	Cantina

Bucătăria

Cabinet

Camera de odihnă

Holl

Viceu

Garaj


	9,2

9,6
9,2
9,2
9,6

8,75

           9,6
	3062,2

1055,2

2661,8

3857

1301

766,5

            3573,6
	18

6

16

23

7

5

              19

	Etajul 2

	Dormitorul 1

Dormitorul 2

Baie şi viceu 1

Dormitorul 3

Holl

Dormitorul 4

Garderob 
Baie şi viceu 2
	9,2

9,2

8,75

9,2

9,6

9,2

9,6

8,75
	4532

4393,4

1838,6

4141,7

3490,3

3562,2

1021

1444
	27

27

13

25

20

22

6

10


Calculul numărului de secţii a radiatoarelor

1.4. Calculul hidraulic al  sistemului de încălzire

         Scopul calculului hidraulic constă în  determinarea pierderilor de presiune în diferite secţiuni   a sistemei . Pierderile totale de presiune se calculă după formula:

                                                   ∆P=∆Plin+∆Ploc , Pa;                                           (1.12)

         Pierderile de presiune liniare (P ,Pa,  se determină după formula:

                                                   (Plin=( 
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          în care: ( este coeficientul pierderilor liniare;

                      (–densitatea apei, în kg/m3 ; (90=965,3 kg/m3 , (70=977,8 kg/m3;

                     W–viteza agentului termic, în m/s;

                      d – diametrul  conductei, în m .

        Pierderile locale constituie 30% din pierderile liniare,astfel pierderile locale vom determina dupa formula:

                                                           ∆Ploc=0,3∙∆Plin , Pa;                                     (1.14)

        Debitul agentului termic determinăm după formula: 

                                                        Ginc=
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 în care: Qinc sunt pierderile sumare de căldură în încăperea dată, în W;

                 (1, (2 - coeficient de corecţie care ţine cont de eliminarea căldurii de la conductă  care trece prin încaperea dată, valoarea coeficientului luăm din [1]: (1=1,05  şi (2=1,02. 

       Viteza agentului termic determinăm după formula:

                                                                 W=
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            Pentru determinarea coeficientului de pierderi liniare folosim următoarele  formule:

                                                                    Re=
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   în care: Re este criteriul Reynolds;

                               (–viscozitatea apei, m2/s; (90=0,326*10-6 m2/s ,  (70=0,415*10-6 m2/s.

     După valoarea criteriului Re, alegem formula pentru determinarea coeficientului   pierderilor liniare:
                        Re
[image: image73.wmf]³

7700 , atunci: (=
[image: image74.wmf]Re

64

 [1+4(
[image: image75.wmf]D

i

d

)0,8] ;                                        (1.18)

                        Re<7700 ,  atunci: (=
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                        Re
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 Exemplu de calcul pentru bucătărie:
                                Ga.t.=
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                                W=
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                                Retur=
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                                (tur = 
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                                (Plin.retur=
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                                (Ploc.tur=0,3∙4,1=1,2 Pa

                                (Ploc.retur=0,3∙5,7=1,7 Pa

Suma pierderilor de presiune pe porţiunea dată este: 

(P=4,1+5,7+1,2+1,7=12,7 Pa

Suma totală a pierderilor de presiune este  : (P=2412  Pa                                                                       
                                                                                                                      Tabelul 1.8 

Calculul hidraulic al sistemului de încălzire
	№,

sect
	Debit,

G, kg/s
	Viteza,

W, m/s
	Lungimea conductei, m
	Re
	(
	((lineare,Pa
	((locale,Pa

	
	
	
	
	tur
	retur
	tur
	retur
	tur
	retur
	tur
	retur

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Subsol

	1
	0,03
	0,062
	11,6
	12,6
	4755
	3720
	0,013
	0,017
	11,2
	16
	3,4
	4,8

	2
	0,057
	0,077
	14,5
	5,5
	5825
	4320
	0,01
	0,015
	16,7
	9,5
	5
	2,8

	3
	0,023
	0,048
	1,4
	2,4
	3648
	3240
	0,017
	0,019
	1,1
	2
	0,3
	0,6

	4
	0,011
	0,023
	2,2
	3,2
	1748
	1380
	0,037
	0,046
	0,8
	1,5
	0,24
	0,4

	5
	0,009
	0,018
	6
	7
	1368
	1080
	0,047
	0,059
	1,7
	2,6
	0,51
	0,8

	6
	0,023
	0,023
	14,2
	15,2
	3648
	3240
	0,017
	0,019
	2,5
	2,9
	0,7
	0,9

	Etajul 1

	1
	0,039
	0,082
	14
	15
	6232
	4920
	0,01
	0,013
	18,2
	25,4
	5,5
	7,6

	2
	0,013
	0,027
	9,3
	10,3
	2052
	1620
	0,031
	0,039
	4,1
	5,7
	1,2
	1,7

	3
	0,034
	0,071
	1,4
	2,4
	5396
	4260
	0,012
	0,015
	1,6
	3,5
	0,5
	1

	4
	0,049
	0,1
	21
	22
	7600
	6000
	0,008
	0,011
	32,6
	47
	9,8
	14,1

	5
	0,016
	0,033
	11,8
	12,8
	2508
	1980
	0,025
	0,032
	6,2
	8,6
	1,9
	2,6

	6
	0,01
	0,02
	1,6
	2,6
	1520
	1200
	0,042
	0,053
	0,5
	1,1
	0,2
	0,3

	7
	0,045
	0,095
	7,7
	8,7
	7285
	5720
	0,008
	0,011
	10,8
	16,7
	3,2
	4,8


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Etajul 2

	1
	0,057
	0,12
	14,4
	15,4
	9120
	7200
	0,012
	0,008
	48,3
	34,5
	14,5
	10,3

	2
	0,056
	0,12
	5,5
	6,5
	9120
	7200
	0,012
	0,008
	18,4
	14,5
	5,5
	4,3

	3
	0,023
	0,048
	12,3
	13,3
	3648
	2880
	0,017
	0,022
	9,3
	13,1
	2,8
	3,9

	4
	0,052
	0,11
	26
	2,7
	8360
	6600
	0,014
	0,009
	85,5
	57,1
	25,6
	17,3

	5
	0,044
	0,092
	19
	20
	6992
	5520
	0,009
	0,011
	28,1
	36,1
	8,4
	10,8

	6
	0,045
	0,094
	11,
	12
	7144
	5640
	0,009
	0,011
	17
	22,6
	5,1
	6,8

	7
	0,013
	0,027
	4,3
	5,3
	2052
	1620
	0,031
	0,039
	1,8
	2,9
	0,5
	0,8

	8
	0,018
	0,037
	1,8
	2,8
	2812
	2220
	0,023
	0,028
	1,1
	2,1
	0,3
	0,6

	tur
	0,576
	0,3
	9
	46012
	0,0343
	988,5
	780,6

	retur
	0,576
	0,3
	7
	36144
	
	317,5
	325,4


                                                                                                    Tabelul 1.8(continuare)

     Pentru circulaţia apei este necesară diferenţa de temperaturi în orice secţiune a conturului de circulaţie. Această diferenţă de temperaturi va fi egală presiunii de circulaţie liberă şi o vom determina din formula:

                                                      (=g∙H∙((racire - (incalz) , Pa ;                              (1.21)

în care: H este înălţimea de la centrul instalaţiei de încălzire pînă centrul de răcire,în m;

          (răcire,(încălzire– densitatea apei la t=700 C şi t=900 C,în kg/m3
Pentru subsol ( va fi egală:

                                                    (=9,81∙3∙(977,8 - 965,3)=368,8 Pa

 Pentru primul şi al doilea etaj ( se calculă după formula :

                                       (=(h1+n∙he)∙g∙((racire - (incalz) , Pa;                                   (1.22)

(1=(3+1∙3) ∙9,81∙ (977,8-965,3)=735,75 Pa

                                   (2=(3+2∙3) ∙9,81∙ (977,8-965,3)=1103,6 Pa

 Efectuînd calculele, obţinem  presiunea disponibilă totală:

(d=(+(1+(2=368,8+735+1103,6=2207,4 Pa

      Constatăm că presiunea disponibilă e mai mică decît (P, din această cauză avem nevoie de circulaţia forţată. Din [1], alegem pompa de circulaţie după presiunea de lucru:

(P=(Ppierderi–ρd=2412–2207,4=204,6 Pa

  Productivitatea pompei determinăm după formula :

                                              N=
[image: image87.wmf]
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       în care: G este debitul de apă pe care mişcă pompa de circulaţie,în kg/s;

                   (P-pierderi de presiune, Pa;

                   k1-coeficient ce ţine cont de frecare, se ia din [1],pag.318, k1=1,05;

                   k2-coeficient de menţinere a puterii,se ia din [1],pag.318,k2 =2;

                   (-randamentul pompei , se ia din [1],pag.321, (=35(.

                                             N=
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          Alegem o pompă a firmei ,,Vaillant ” cu parametrii următori: 

 - productivitatea 4,5 m3/h;

 - sarcina 12,8 m;

 - puterea 1 kW.

1.5 Calculul necesarului de căldură pentru  încălzirea apei calde menagere

          Sistemele de alimentare cu apă caldă menageră pot fi utilizate cu prepararea apei locale sau centralizate.

          Sistemele locale de alimentare cu apă caldă se folosesc în casele individuale, cu încălzitoare care lucreză cu gaz natural sau cu combustibil lichid. Încălzitoarele de apă individuale de diferite construcţii pentru pregătirea locală a apei sunt utilizate în case cu debitul de căldură pentru alimentare cu apă caldă nu mai mult decît 58 kW,la numărul de duşuri nu mai mare decît cinci.În case cu numărul de etaje scăzut sistemele de alimentare cu apă caldă sunt efectuate în diferite moduri : instalaţii cu pregatirea apei în generatoare de căldură, separate sau combinate cu sistemul de încălzire centralizat.

          Sistemele centralizate de alimentare cu apă caldă sunt utilizate în clădiri, care sunt unite cu reţele termice de încălzire sau care au cazangerii locale cu instalaţii de încălzire a apei. Aceste sisteme pot fi de trei tipuri:

     - cu priză de apă din reţeaua termică;

        - cu pregătirea apei calde la puncte termice, care sunt unite cu reţele termice;

- cu pregătirea apei în cazane de apă caldă, încălzitoare de apă de contact sau  în schimbătoare de căldură.

         În sistemele de alimentare cu apă caldă calitatea apei este prevăzută de 

GOST 2874-73. Apa trebuie să fie fară culoare, fără gust şi miros, tot aici sunt stabilite valorile pentru: duritatea apei,conţinutul acidului de carbon, indicator alcalinal. Cantitatea generală de bacterii în un ml de apă trebuie să fie nu mai mare de 100, cantitatea de bacile intestinale în un l de apă nu depăşeşte 3. După dezinfectarea apei cu clor concentraţia clorului liber rămas în apă trebuie să fie nu mai mică de 0,3 şi nu mai mare de 0,5 mg/l.

         În sistemele centralizate de alimentare cu apă fierbinte, în dependenţă de proprietăţile apei iniţiale, (duritatea, prezenţa acidului carbonic, valorii indicilui  de hidrogen pH) se prevăd acţiuni pentru prevenirea creării calciului şi protecţia contra coroziunii metalului ţăvilor, armaturii şi dispozitivelor.

 Duritatea apei destinate pentru spălarea în bai, trebuie să fie nu mai mare de 7 şi mai mică de 2 mgech/l, pentru spălarea rufelor în spălătorii nu mai mare de 1,8 mg ech/l, ce stimulează consumul economic a materialelor de spălat. În băile şi spălătoriile cu duritate înaltă a apei se prevede înmuierea ei în instalaţii centralizate. În băile cu capacitatea de 50 locuri şi mai puţin înmuierea apei nu este obligatorie.

 Duritatea apei se caracterizează prin conţinutul ionilor de calciu şi magneziu. Duritatea generală a apei crude este suma durităţii carbonate şi necarbonate. Duritatea carbonată este provocată de conţinutul bicarbonatului de calciu şi magneziu şi dispare aproape complet după fierberea apei, totodată bicarbonaţii se descompun cu crearea acidului carbonic şi căderea bicarbonaţilor în sediment. Duritatea necarbonată după fierbere rămîne.

       Gradul de aciditate sau alcalinizare a apei iniţiale se caracterizează prin valoarea pH. Combinarea indicilui pH cu conţinutul avidului carbonic determină gradul de agresivitate a apei. La pH=7 apa este neutră, cu cît pH este mai aproape de zero, cu atît e mai mare aciditatea apei, iar cu cît este mai aproape de 14, cu atît este mai mare alcalinitatea ei. După GOST 2784-73 indicile de hidrogen pH trebuie să fie în limitele 6,5 – 8,5. Conţinutul admisibil a oxigenului în apă este de 0,05 mg/l.

1.5.1Calculul necesarului de apă caldă menageră

           În casa datǎ locuiesc 5 oameni, după normele stabilite ,determinăm normele de consum a apei calde pentru o persoanǎ. Avem:

  - două chiuvete cu duş – 0,275 m3;

  - două lavuare – 0,05 m3;

  - o spălătorie – 0,1 m3.

 Astfel, consumul de apă pentru  un om pe zi, va fi:

N=2∙0,275+5∙0,05+1∙0,1=0,585  m3/(zi∙om)

 Necesarul total de apă caldă menagerǎ va fi: 

                                                     M=N∙n , m3/zi ;                                                 (1.24)

                în care: n este numărul de persoane ce locuiesc în casǎ, n=5.                                   

M=0,585∙5=2,925 m3/zi

 Debitul mediu a apei calde se calculǎ după formula:

                                                   m =
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m =
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       În dependenţǎ de consumul  apei în fiecare două ore ,vom construi graficul de consum a apei calde menagere timp de 24 de ore. Acest grafic îl vom prezenta în continuare, în figura 1.2.

Consumul apei calde în douăzeci şi patru ore


Fig.1.2

1.5.2. Calculul necesarului de energie pentru încălzirea apei calde menagere

 Calculul efectuăm după formula: 

                                                    Qnec=M∙cp∙ρ∙ (ta.c.-ta.r.) , kJ;                                  (1.26)

  în care: Qnec este necesarul de căldură pentru încălzirea apei, în kJ;

               m–debitul apei , în m3/s;

               cp–capacitatea termică a apei, în kJ/(kg∙k);

               (–densitatea apei, în kg/dm3; (=1 kg/m3;

               tac,tar–temperaturile apei calde şi reci,în (C.

Qnec=0,122∙4,19∙1∙(65-5)=8,47 kW

         După determinarea consumului total de apă construim graficul de consum de apă pentru fiecare  două ore:                

Q0-2=0,0014∙1∙4,19∙ (65-5)=0,36 kW                   Q12-16=0,004 ∙1∙4,19∙ (65-5)=2,3 kW  

Q2-6=0 kW                                                            Q16-18=0,0017∙1∙4,19∙ (65-5)=0,43 kW

Q6-10=0,003∙1∙4,19∙ (65-5)=1,6 kW                     Q18-22=0,005∙1∙4,19∙ (65-5)=2,9 kW 

Q10-12=0,0011 ∙1∙4,19∙ (65-5)=0,29 kW               Q22-24=0,002∙1∙4,19∙ (65-5)=0,58 kW
1.5.3 Calculul vasului acumulator
   Calculul se efectuează după formula : 
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unde: Amax este diferenţa dintre punctele care caracterizează, în mod corespunzator valoarea minimă şi maximă a căldurii acumulate,  valoarea Amax se determină din fig.1.3; Amax =230 MJ.

V=
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Graficul integral de consum a căldurii

Fig.1.3

După necesarul de căldură total pentru încălzirea casei şi alimentarea cu apă caldă, alegem cazanul firmei ,,Vaillant” din seria ,,Econom”, modelul VK 52-2 E cu puterea termică de 51 kW. Acest cazan este completat cu un acumulator de apă caldă  menageră, ce se combină perfect cu cazanul ales. 

Cazanele firmei ,,Vaillant ” sînt foarte econome, avînd posibilitatea să lucreze cît pe combustibil lichid , atît şi pe combustibil gazos. Aceste cazane au randamentul sporit (mai mare de 92%), reglare în mai multe trepte, consum mic de energie electrică, ocupă puţin loc şi elimină în atmosferă substanţe nocive în cantităţi foarte mici.

1.6 Calculul suprafeţei bateriilor solare

         Sistemele de încălzire şi alimentare cu apă caldă menageră pe baza bateriilor solare primesc o răspîndire largă în ultimul timp. Aceste instalaţii pot fi incluse ca elemente ale sistemelor de încălzire şi alimentare cu apă caldă a caselor .Pentru intervalurile reci de timp , cînd energia solară nu este suficientă pentru necesităţile consumatorilor , sistemul se dotează cu un încălzitor electric de apă sau cu un cazan cu combustibil.

Desi pentru diferenţe mici de temperatură valoarea practică a lui ( poate ajunge la 0,8 , pentru calcule tehnico-economice valoarea medie a randamentului se recomandă:

- pentru condiţii de vară : 0,5-0,55;

- pentru sisteme sezoniere : 0,4-0,45;

- pentru sisteme care funcţionează pe tot parcursul anului: 0,3-0,35.

Pentru cazul dat vom folosi o instalaţie sezonieră , cu randamentul (=0,45.

        Pentru instalaţii solare sezoniere durata de recuperare trebuie să fie Trec<17 ani.

          Calculul bateriei solare constă în determinarea suprafeţei bateriei în dependenţă de sarcina impusă.

Suprafaţa bateriei solare se calculă după formula:

                                                      S =
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     în care: Qnec este sarcina impusă ,în W;

                 (-randamentul bateriei solare;

                 I-flux de radiaţie, în kW/m2.

    Necesarul de caldură pentru prepararea apei calde determinăm după formula (1.26)

Qnec=M∙Cp∙(t=2925∙4,19∙ (65-15)=612,7 kJ

    Suprafaţa bateriilor solare va fi:

                                                        S=
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=15,4 m2 

    Vom instala baterii ale firmei ,,RusSolar” cu suprafaţa de lucru Sbat=2,56 m2.
1.Securitatea antiincendiară

1.1.Cauzele apariţiei, extinderii incendiilor şi profilaxia lor

            Incendiul este arderea necontrolată care se dezvoltă în timp şi spaţiu, provoacă pagube materiale şi prezintă pericol pentru oameni. Apariţia incendiilor este legată de incălcarea regimului de pază împotriva incendiilor şi neatenţia la executarea lucrărilor cu foc deschis sau la folosirea focului.Incendiile de regulă apar într-un oarecare loc, apoi se extind prin intermediul materialelor sau pe suprafaţa construcţiilor combustibile. Execepţie fac exploziile utilajului de produţie, în rezultatul cărora incendiile pot apărea în mai multe locuri.

          Pot fi deosebite două tipuri de extindere a incendiilor—liniară şi spaţială.

          Prin extindere liniară a incendiului se inţelege deplasarea flăcării pe suprafaţa substanţelor combustibile în anumită direcţie şi într-un anumit plan, constă în schimbarea ariei suprafeţei de ardere, numită aria incendiului. Prin extindere spaţială a incendiului se inţelege apariţia noilor focare de incendiu la anumită distanţă de focarul primar şi în diferite planuri, constă în transmiterea căldurii prin iradiere, convecţie şi conductibilitate termică. Extinderea incendiului asupra clădirilor sau corpurilor vecine este posibilă din contul iradierii căldurii de flacăra clădirii ce arde, curenţilor convectivi ai produselor arderii, deplasării la distanţe considerabile ale particulelor nearse, scînteilor, elementelor ce ard.

           Profilaxia incendiilor este un complex de măsuri tehnico-ingineresti şi organizatorice, îndreptate spre asigurarea protecţiei împotriva incendiilor a obiectivelor din gospodăria natională.

           Scopul activitătii de profilaxie a incendiilor este menţinerea unui nivel înalt de securitate împotriva incendiilor în oraşe,localităţi, locuri de concentrare a bunurilor materiale şi la alte obiective din gospodăria naţională prin stabilirea unui regim de pază împotriva incendiilor exemplar.

           Securitatea împotriva incendiilor a obiectivelor trebuie să se asigure:

      - printr-un sistem de preîntîmpinare a incendiului ;

      - printr-un sistem  de protecţie împotriva incendiilor;

      - prin măsuri tehnico-organizatorice.

            Cerinţele faţă de sistemul de preîntîmpinare a incendiului sînt:

 - prevenirea formării mediului combustibil;

 - prevenirea formării sau includerii în mediul combustibil a surselor de aprindere.

            Cerinţele faţă de sistemul de protecţie a incendiilor sînt:

   - folosirea mijloacelor de stingere a incendiilor şi tipurilor de tehnică împotriva     incendiilor respectivă;

   - folosirea instalaţiilor automate de semnalizare şi stingere a incendiilor;

   - folosirea construcţiilor de bază ale obiectivelor cu grad sporit de rezistenţă la foc;

   - instalaţii şi dispozitive ce asigură limitarea propagării incendiului;

   - organizarea evacuării la timp a oamenilor;

      - folosirea mijloacelor colective şi individuale de protecţie împotriva factorilor periculoşi ai incendiului;

      - folosirea sistemelor de protecţie antifum.

          Măsurile tehnico-organizatorice de asigurare împotriva incendiilor trebuie să includă:

     - organizarea protecţiei impotriva incendiilor de tip corespunzător, efectiv anumit şi dotare tehnică;

     - certificarea substanţelor, materialelor şi obiectivelor referitor la asigurarea securităţii împotriva incendiilor;

     - organizarea instruirii populaţiei referitor la regulile de securitate împotriva incendiilor.

                     1.2. Mijloace şi procedee de întrerupere, lichidare a incendiilor

           Pentru a prevedea toate măsurile de asigurare a securităţii incendiare, există mijloace de stingere a incendiilor şi sînt stabilite procedee de întrerupere a arderii. În practica lichidării incendiilor sunt folosite următoarele procedee de întrerupere a arderii:

a) izolarea focarului de ardere de aer sau micşorarea conţinutului de oxigen în spaţiul aerian din zona focarului pînă la concentraţii insuficiente pentru întreţinerea procesului de ardere;
b) răcirea focarului de ardere mai jos de temperatura critică;

c) micşorarea intensivă a vitezei reacţiei chimice de oxidare;

d) ruperea mecanică a flăcării cu şuvoi de apă, gaze, prafuri;

e) crearea condiţiilor de barare a focului, adică astfel de condiţii la care flacăra nu se poate răspindi prin canale înguste.

           La alegerea mijloacelor şi procedeelor de stingere a incendiului se ţine cont de particularităţile interacţiunii substanţelor ce ard cu substanţele folosite drept mijloc de stingere. Ca mijloace de stingere se folosesc: apa, spumele(chimică şi aeromecanică), gaze inerte, soluţii apoase de săruri, hidrocarbohalogenii, prafurile stingătoare, nisip, învelitoare.

            Apa este principalul şi în acelaşi timp cel mai accesibil şi ieftin mijloc de stingere. Capacitatea ei de stingere este condiţionată de actiunea de răcire, diluarea mediului de ardere cu vaporii ce se formează la evaporare şi acţiunea mecanică asupra substanţei ce arde. Cu toate acestea apa are un rînd de neajunsuri: fluiditate mare, capacitate mică de umezire, nu poate fi folosită pentru stingerea substanţelor cu care ea reacţionează degajînd căldură sau fracţii combustibile, lichidelor mai uşoare decît apa, instalaţiilor electrice sub tensiune.

 Pentru lichidarea focarelor de incendiu la faza initială cu forţele proprii, casa de locuit trebuie să fie asigurată cu mijloace primare de stingere a incendiilor, inventar şi scule pompiereşti în conformitate cu cerinţele normelor în vigoare.

 Mijloacele primare de stingere a incendiilor sînt:

a) hidrantele de incendiu interioare;

b) stingătoarele de mînă;

c) pompele de mînă;

d) hidromonitoarele;

e) butoaiele cu apă;

f) lăzile cu nisip;

g) invelitoarele din azbest sau prelată;

h) inventarul şi sculele pompieresti de mînă.

              Stingătoarele sunt destinate pentru stingerea aprinderilor şi incendiilor la stadiul iniţial de dezvoltare. După  tipul substanţei de stingere ele pot fi cu spumă chimică,aeromecanică, cu dioxid de carbon,cu lichid,cu aerosoluri şi cu prafuri. În dependenţă de volum stingătoarele pot fi de capacitate mică(pînă la 5 l), industriale de mînă(pînă la 10 l), mobile(peste 10 l). Stingătoarele se notează în litere,ce determină tipul lor, şi in cifre, care indică capacitatea lor in litri.

- generatoarele mobile de spumă de tipul PGP-50 si PGP-100 servesc pentru pregătirea spumei,productivitatea lor atingînd 1200 l/min.

- stingătoarele cu dioxid de carbon prezintă prin sine aparate de mînă pentru stingerea incendiilor în instalaţiile electrice, motoarele electrice, motoarele cu arderea internă, precum şi pentru stingerea substanţelor chimice ce ard în încăperi închise.

                                                                                                                         Tabelul 1

Caracteristicile tehnice ale stingătoarelor cu dioxid de carbon

	                 Indicii
	                          Tipul stingătorului

	
	      OU-2
	      OU-3
	      OU-5

	Presiunea gazului,Mpa
	           6
	           6
	           6

	Timpul de  acţiune,s
	       20-30
	        40-50
	       50-60

	Frontul de bătaie al jetului,m
	         1,5
	          2,0
	         2,5

	Masa,kg
	         6,5
	         14,1
	        20,7


 - stingătoarele cu praf de tipul OP-8 şi OP-8u constau din corpul metallic umplut cu praf inert în care se află şi o butelie cu gaz comprimat pentru aruncarea prafului sub formă de jet la stingerea instalatiilor  electrice ce se află sub tensiune, precum şi a altor  obiecte ce ard. 

          Stingătoarele trebuie să fie folosite după regulamentul stabilit şi strict după destinaţie.

          Mijloacele de comunicare şi semnalizare despre incendiu sunt destinate pentru informarea rapidă şi exactă despre incendiu şi locul apariţiei lui, acţionarea forţelor şi mijloacelor de stingere a focului, dirijării centralizate cu subdiviziunile de combatere a incendiilor şi conducerea operativă cu lichidarea incendiului. Cel mai raspîndit mijloc de informare este legătura telefonică, cînd pentru chemarea echipei de pompieri se formează numărul 01. Mult mai sigur şi rapid mijloc de informare şi semnalizare este sistemul electric de semnalizare de incendiu.Sistemele electrice de semnalizare(SES) sînt destinate pentru depistarea incendiilor şi aprinderilor la stadiul iniţial şi comunicarea despre locul apariţiei lor.               

          Elementele de bază ale sistemului electric de semnalizare de incendiu sînt:

a) detectoarele, instalate în incăperile clădirilor sau pe teritoriul obiectivului şi destinate comunicării despre incendiu;

b) staţiile de recepţie, care asigură recepţionarea şi prelucrarea semnalelor de la detectoare;

c) reţeaua de cabluri, uneşte detectoarele cu aparatele de recepţie;

d) surse de alimentare cu curent.

           În dependenţă de schema conectării detectoarelor în reţea, instalaţiile pot fi radiale sau inelare. Sistemul radial se foloseşte în cazul unor reţele limitate de semnalizare de incendiu. Sistemul inelar se deosebeşte de cel radial prin faptul că detectoarele se unesc în serie într-o reţea monoconductoare, începutul şi sfârşitul căreia sunt unite cu staţia de recepţie, astfel fiecare transmite la staţie un anumit număr de impulsuri, permiţând determinarea exactă a locului unde a apărut incendiul. Detectoarele(semnalizatoarele) pot fi manuale sau automate. Semnalizatoarele manuale se execută în formă de butoane, instalate în coridoare sau casa scării. Detectoarele automate, după elementul sensibil şi factorul incendiar care îl acţionează, se împart în următoarele grupe:

  - termice, care reacţionează la creşterea temperaturii aerului în mediul înconjurător;

  - de fum, care reacţionează la apariţia fumului;

  - de lumină, care reacţionează la iradierea ultravioletă din spectrul flăcării deschise;

  - combinate, care reacţionează la apariţia fumului şi creşterea temperaturii.

         Alegerea tipului de detectoare pentru sistemul automat de semnalizare şi a locului instalării lor depinde de tipul obiectului, tipul materialelor combustibile,suprafaţa încăperii. Detectoarele de regulă se instalează pe tavanul încăperii sau se atîrnă la o înălţime de 6-10 m  de la nivelul pardoselii.Deoarece sunt mai efective, în cazul dat se vor folosi detectoare combinate, ce vor acţiona la apariţia fumului şi creşterea temperaturii. Detectoarele se vor instala pe paravanul încăperii şi lîngă cazan.

         Incendiile adesea capătă proporţii considerabile şi sunt insoţite de mari pagube materiale, iar uneori de victime omeneşti. Factorii de bază sub acţiunea cărora au loc accidentele, otrăvirile, moartea oamenilor, precum şi paguba materială sunt: focul deschis, scînteile, iradierea termică, temperatura sporită a mediului şi obiectelor înconjurătoare, produsele toxice ale arderii, fumul, insuficienţa de oxigen, prăbuşirea construcţiilor şi instalaţiilor, explozia conductelor şi aparatelor etc. Cauzele victimelor omeneşti în diferite zone ale incendiului sînt:

     - în zona arderii – arderea sau supraîncălzirea omului, prabuşirea construcţiilor şi instalaţiilor;

     - în zona iradierii – supraîncălzirea omului;

- în zona produselor arderii – inhalarea produselor toxice, pierderea vizibilitaţii şi orientării, asfixia din lipsa de oxigen;

- în zona exploziei – unda percutantă, aruncarea schijelor, aşchiilor, cioburilor şi  prăbuşirea construcţiilor.   

   Securitatea oamenilor în caz de incendiu se asigură prin:

a) măsuri constructive de amenajare a căilor de evacuare, amplasarea raţională a  încăperilor;

b) măsuri îndreptate spre limitarea extinderii incendiului şi a produselor arderii;

c) elaborarea planurilor de evacuare a oamenilor, îndeosebi comportarea în caz de incendiu;

d) organizarea evacuării la timp a oamenilor prin folosirea mijloacelor collective şi individuale de protecţie, precum şi conectarea la timp a mijloacelor de protecţie antifum;

e) menţinerea în ordine a utilajului special, a tuturor aparatelor;

f) limitarea folosirii materialelor combustibile, precum şi a materialelor capabile să răspîndească repede arderea pe suprafaţă.

             În acest scop, casa este planificată astfel spaţial, încât evacuarea oamenilor din el să se termine înainte ca factorii periculoşi ai incendiului să atingă valorile limită.Pe căile de evacuare nu se admite instalarea turnichetelor, uşilor turnante sau culisante, precum şi a scărilor elicoidale. Sistemul de protecţie antifum asigură protecţia căilor de evacuare de pătrunderea fumului pe durata de timp, necesară pentru evacuarea oamenilor, coborîrea temperaturii şi înlăturarea produselor de ardere. Sistemul electric de semnalizare, în caz de pericol incendiar, va depista aprinderea la stadiul ei iniţial şi va determina locul apariţiei incendiului, asigurînd astfel acţionarea forţelor şi mijloacelor de stingere a focului, dirijarea centralizată cu subdiviziunile de combatere a incendiilor şi conducerea operativă cu lichidarea incendiului. La fiecare etaj sunt instalate cîte două stingătoare cu bioxid de carbon de tipul OU – 2 , pentru a stinge focul la stadiul iniţial cu forţele proprii, aceste stingătoare fiind foarte efective în încăperi închise şi pentru stingerea aparatelor electrice
             2. Analiza condiţiilor de muncă în hala de cazane

             Pentru a menţine igiena muncii la un nivel optimal e necesar de a asigura toţi factorii dăunători şi periculoşi în limitele normelor. Cu acest scop se petrece certificarea locurilor de muncă, secţiilor, atelierelor unde se produce, se exploatează, se montează aparatul, mecanismul, utilajul proiectat.

             Prin certificarea locurilor de muncă din punct de vedere al protecţiei muncii se înţelege evaluarea complexă a locurilor de muncă sub aspectul corespunderii acestor prevederi ale actelor normative a protecţiei muncii. Certificarea locurilor de muncă se face periodic la intervale de cel mult trei ani cu completarea fişei. 
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	Nr.
	Specificaţie
	Valorile de ,,facto’’
	Valorile normative
	Denumirea standardului

	1
	2
	3
	4
	5

	  I. Existenţa factorilor daunători şi periculoşi în zona de lucru

	1.
	Factorii fizici
	
	
	GOST 12.0.003-84

	1
	2
	3
	4
	5

	1)
	Parametrii microclimei(perioada caldă)
	
	
	GOST 12.1.005-88

	
	   temperatura aerului, °C
	20-24
	22-24
	GOST 12.1.005-88

	
	  umiditatea relativă,%
	50-70
	40-60
	GOST 12.1.005-88

	
	viteza mişcării aerului, m/s
	1
	1,5
	GOST 12.1.005-88

	2)
	temperatura materialelor, pieselor, utilajului, °C
	20
	100
	

	3)
	Nivelul zgomotului, dBA
	30
	50
	GOST 12.1.005-88

	4)
	Nivelul:
	
	
	

	
	infrasunetului,dB
	-    
	-
	

	
	ultrasunetului,dB
	-
	-
	

	5)
	Nivelul vibraţiilor, dB
	-
	-
	

	6)
	Nivelul de radiaţie:
	
	
	

	
	         infraroşie
	-
	-
	

	
	ultravioletă, W/m2
	-
	-
	

	
	         ionizantă, mR/h
	-
	-
	

	7)
	Nivelul de radiaţie de CEM, V/m, A/m
	-
	-
	

	8)
	Iluminatul:
	
	
	

	
	             -natural,e %
	1,5
	1,5
	SNiP-((-4-79


	
	-artificial, E,lx
	200
	100
	

	
	Contrastul redus
	mediu
	mediu
	

	
	Reflectarea majorată
	
	
	

	9)
	Părţi ascuţite ale utilajului, pieselor, instrumentajului
	-
	-
	

	10)
	Părţi mobile (mecanismelor, pieselor, materialelor)
	pompă,

ventilator


	pompă,

ventilator
	

	11)
	Lucru la înălţime, m
	-
	-
	

	12)
	Curentul electric:
	
	
	

	
	   -modalitatea
	alternativ
	alternativ
	

	
	-frecventa
	50 Hz
	50 Hz
	

	
	-tensiunea
	220 V
	220 V
	

	13)
	Nivelul câmpului electrostatic, V/m
	-
	-
	

	14)
	Ionizarea aerului majorată sau redusă
	-
	-
	

	2.
	Factori chimici:
	
	
	GOST 12.0.005-74

	1)
	Concentraţia prafului în aer, mg/m3
	-
	-
	GOST 12.1.005-88

	2)
	Concentraţia gazelor nocive:
	
	
	

	
	            -toxice
	<10%
	10%
	

	1
	2
	3
	4
	5

	
	-de sensibilizare
	-
	-
	

	
	           -cancerogene
	-
	-
	

	
	           -mutagene
	-
	-
	

	3.
	Factori biologici
	
	
	GOST 12.0.003-74

	1)
	Microorganisme:
	
	
	

	
	-bacterii
	-
	-
	

	
	                 -viruşi
	-
	-
	

	
	-ciuperci
	-
	-
	

	
	-substanţe organice
	-
	-
	

	2)
	Macroorganisme:
	
	
	

	
	-animale
	-
	-
	

	
	                 -plante
	-
	-
	

	4.
	Factori psihofiziologici
	
	
	GOST 12.0.003-74

	1)
	Supraincarcari fizice:
	
	
	

	
	                -statice
	-
	-
	

	
	-dinamice
	-
	-
	

	2)
	Supraîncărcări nervopsihice:
	
	
	

	
	  -supraîncărcări mintale
	-
	-
	

	
	  -lucru monoton
	-
	-
	

	
	  -supraîncărcări emoţionale
	-
	-
	

	
	  -hipodinamia
	-
	-
	

	II.
	Concluzie finală
	certificat
	


Seful serviciului pentru

protecţia muncii         Musteaţă Valentin
                      numele, prenumele, semnătura

Membrii comisiei de certificare  Dionis A.,  Spoială L

                                            numele, prenumele, semnătura

Funcţia    lucrători  funcţionari

Salariatul   Petrescu  Ion

           numele, prenumele, semnătura

           Conform standardelor în vigoare pentru condiţiile de muncă în hale de casane, în cazul dat condiţiile sunt favorabile, încadrînru – se în normele stabilite.

           În conformitate cu GOST 12.1.005 – 88 , parametrii reali ai microclimei sunt satisfăcători, astfel încât lipseşte pericolul de supraîncălzire, şoc termic, arsuri, acţiunii curenţilor de aer sau a umidităţii. Nivelul zgomotului este redus, ceea ce se datorează folosirii pompelor şi motoarelor moderne, capacelor acustice, ecranelor, materialelor izolatoare şi atenuatoarelor de zgomot. Aceste performanţe împiedică influenţa negativă a zgomotului asupra sistemului nervos, cardiovascular şi mai ales asupra creierului.

           Iluminatul natural şi artificial, normate de SniP-II-4-79, sunt mai mult decît satisfăcătoare, asigurînd iluminarea perfectă a locului de lucru în hala de casane.                                 Factorii chimici sunt determinaţi numai de prezenţa gazelor toxice, concentraţie cărora este cu mult mai mică decît normele stabilite în GOST 12.0.005-74, ceea ce se datorează performanţelor obţinute în domeniul construcţiei casanelor autonome industriale şi individuale.

           Factorii biologici, psihofiziologici, radiaţia de CEM şi cîmpul electrostatic nu se evidenţiază în hala de casane. 

                                          3. Surse regenerabile de energie

3.1 Generalităţi

           În present tot mai multă atenţie se acordă surselor alternative de energie , iniţial folosite de om: soarelui, vântului, apelor, combustibililor locali etc., care sunt pretutindeni disponibile şi, în impactul lor asupra mediului, ecologic pure. Această atenţie se datorează faptului că resursele de combustibili fosili sunt epuizabile. Combustibilii cei mai acceptabili din punct de vedere economic - petrolul  şi gazele naturale se presupune că se vor epuiza de acum 30-50 de ani.

Altă consecinţă – efectul ecologic negativ datorat poluării cu gaze nocive şi cenuşă a mediului ambiant, face periculoasă creşterea consumului de combustibili fosili, mai ales a cărbunelui – combustibilul cu cel mai mare effect ecologic negativ.

Speranţa energeticienilor constă în găsirea noilor soluţii şi procedee care să satisfacă necesităţile omenirii în următoarele decenii sau secole.

          În condiţiile relatate o atenţie deosebită o constituie valorificarea surselor regenerabile de energie(S.R.E):

     - solară

     - eoliană

     - a curenţilor de apă

     - geotermică

     - a biomasei.

          Din concluziile şi recomandările Congresului C.M.E privind tehnologiile surselor regenerabile de energie vom menţiona următoarele:

-SRE apar ca tehnologii foarte actuale, în special din cauza necesităţii de a proteja mediul ambiant şi punerii în circulaţie a surselor proprii de energie; se estimează contribuţia globală a energiei regenerabile către anul 2020 de 20 – 30 % din totalul de energie consumată; pentru creşterea viabilităţii comerciale a SRE, se recomandă ca guvernele şi sectorul privat să mărească cheltuielile de cercetare – dezvoltare şi să promoveze parteneriatul intern şi internaţional în scopul îmbunătăţirii eficienţei acestora;
-guvernele şi toti cei implicati în energetică sunt chemaţi să desfăşoare o acţiune educaţională majorată pentru înrădăcinarea faptului că asigurarea şi consumul de energie pe o cale durabilă au consecinţe mult mai mari asupra bunăstării omenirii şi mediului ambiant.

           Energia solară a fost prima sursă de energie folosită de om. Ea reprezintă             elementul  esenţial în procesul dezvoltării omenirii. Astfel, având în present un rol foarte important pentru dezvoltarea energetică, folosirea energiei solare obţine proporţii tot mai mari.

          Emiterea energiei de către soare se efectuiază sub formă de unde electromagnetice, deci se datorează emisiei termice. Spectrul solar poate fi împărţit în trei regiuni de bază:

- radiaţie ultravioletă (λ< 0.4 μm) – 9 % ;

- radiaţie vizibilă  ( 0.4 μm < λ < 0.7 μm ) – 45 % ;

- radiaţie infraroşie ( λ > 0.7 μm ) – 46 %.

Radiaţia cu lungimea de undă mai mare de 2.5 μm este neglijabil de mică şi de aceea energia solară este considerată ca radiaţie de unde scurte.Densitatea fluxului de radiaţie la suprafaţa atmosferei pămîntului constituie 1.353 kW/m2 . La suprafaţa pămîntului ajunge numai o parte din cei 1.353 kW/m2, din radiaţia directă , în mediu, la suprafaţa pămîntului ajung doar 22 %. În zilele cu soare această mărime ajunge la 80 %. În zilele cu nori pe pămînt ajung la 25 % din energia solară de unde scurte sub formă de radiaţie difuză. Între nori şi pămînt deasemenea există un schimb de caldură sub forma radiaţiei de unde lungi.

         Republica Moldova este situată între latitudinile 45° 25' şi 48° 30'. Durata posibilă a insolaţiei este de 4445 – 4452 ore pe an. Durata reală constituie 50 – 55 % din cea posibilă şi variază între 2066 ore la nord şi 2330 ore la sud, din care 1500 – 1650  – în lunile aprilie – septembrie. Numărul de zile fără soare este în mediu de 70 –80 pe an, majoritatea din ele revenind lunilor de iarnă. Nebulozitatea micşorează radiaţia solară globală cu circa 30% pe an.

         Înălţimea soarelui în raport cu orizontul la amiază variază de la 19° în decembrie până la 66° în iunie. Radiaţia globală anuală în condiţiile atmosferice reale ale republicii reprezintă 4190 – 5028 MJ/m2 pe suprafaţă orizontală. Peste trei sferturi din această energie revine lunilor calde ale anului.

         Energia solară se caracterizează prin urmatoarele:

- sursă practic inepuizabilă;

- potenţial energetic uriaş: pentru a satisface necesitatea republicii în energie ar fi 

  destulă radiaţia care revine municipiului Chişinău;

- este o sursă de energie dispersată, fapt ce asigură conversia în alte forme de energie      la locul de utilizare, eliminându – se transportul la distanţă;
-sursă de energie nepoluantă.

          Cu toate aceste caracteristici favorabile, neegalate de nici o alta sursă de energie    primară, energia solară are o serie de particularităţi care fac dificilă utilizarea ei,    deosebindu – se de sursele energetice clasice prin:

- densitatea slabă a fluxului energetic, necesitând utilizarea unor importante suprafeţe  de captare;

- intermitenţa radiatiei solare datorită alternanţei zilelor cu nopţi şi stopării temporare a pătrunderii radiaţiei solare de straturile cu nori.

  Din aceste incoveniente rezultă două probleme fundamentale care trebuie rezolvate în  vederea utilizarii economice a energiei solare:

- concentrarea radiaţiei solare şi transformarea ei într–o altă formă de energie  utilizabilă practic;

- acumularea energiei într–o anumită formă şi cantitate suficientă pentru a fi disponibilă în perioadele lipsite de radiaţie solară.        

           Utilizarea radiaţiei solare este un proces complex care include integral sau parţial următoarele etape:

- captarea energiei solare;

- concentrarea ei;

- conversia energiei solare în energie termică;

- transformarea în alte forme de energie;

- stocarea energiei;

- transportul energiei la distanţă;

- consumarea ei.

            În economia naţională şi viaţa cotidiană instalaţiile de utilizare a energiei solare au o raspândire destul de vastă. După domeniile de utilizare, lor le poate fi acordată următoarea clasificare generală:

1. Utilizări industriale şi în agricultură:

1.1.directe (sub formă de caldură):

             - cuptoare solare;

             - uscătorii solare;

             - încălzitoare de fluide; 

             - distilerii;

             - desalinizarea apei;

             - solarii şi sere.

1.2.indirecte, prin transformarea în alte forme de energie:

             - mecanică ;

             - electrică;

             - chimică;

             - biologică.

2. Utilizări casnice:

             - climatizare de vară şi iarnă;

             - apă caldă menageră;

             - frigidere solare;

             - sobe de gătit solare;

             - pile solare.

             3. Utilizări cosmice.

  Sistemele de utilizare a energiei solare pot fi pasive sau active.În sistemele pasive razele solare încălzesc nemijlocit consumătorul de căldură. Aceste sisteme de obicei sunt simple şi necostisitoare, destul de sigure în exploatare. În sistemele active energia solară este captată de colectoarele speciale, transformată în căldură sau alte forme de energie şi apoi transmisă consumatorilor.

  Amplasarea suprafeţei de captare a energiei solare se face în locuri neumbrite, pe cît posibil, scăldate de soare de la răsărit şi până la asfinţit. Pentru ca iradierea să fie maximă, ar fi necesar ca raza incidentă să cadă perpendicular pe suprafaţa de captare, ceea ce ar însemna ca unghiul format de suprafaţa de captare cu planul orizontal să fie egal cu complementul unghiului de înălţime al soarelui deasupra orizontului. Teoretic aceasta ar însemna că suprafaţa să urmarească mişcarea soarelui pe bolta cerească, ceea ce tehnic este posibil, dar împlică mecanisme complicate şi consum de energie. Deaceea, practic, suprafeţele de captare se aşează pe direcţia meridianului locului, făcînd un unghi cu planul orizontal, astfel ales, încât să realizeze o recepţie a radiaţiilor cît mai mare pe o durată dorită.În practică se utilizează atât captatoare mobile, care urmăresc mişcarea soarelui, cît şi cele fixe.Ultimele trebuie amplasate pe direcţia meridianului local, orientate spre sud, şi sub un unghi optim de înclinaţie faţă de orizont.Valoarea medie a  acestui unghi în timpul anului( în funcţie de perioada de funcţionare a instalaţiei respective) pentru Republica Moldova este:

- instalaţii cu funcţionare numai în lunile de vară - α=27º;

- sezonul aprilie – octombrie - α=36º;

- lunile reci ale anului( noiembrie – februarie ) - α=66º;

- pentru tot anul - α=47º;

         Este de menţionat că, deşi cantitatea maximă de energie revine lunilor de vară,cu  o eficienţă bună se poate folosi radiaţia solară şi în timpul toamnei şi chiar al iernii.

3.2 Sisteme solare de încălzire a apei

   Încălzitoarele solare de apă se folosesc în scopuri menajere, tehnologice, pentru încălzirea încăperilor.

   Cea mai simplă instalaţie pentru încălzirea apei este constituită dintr–un captator solar şi un rezervor, unite printr-un sistem de conducte într-un circuit închis. Se utilizează captatoare plane cu una sau două suprafeţe transparente, în funcţie de temperatura necesară. Fluidul caloportor iese din partea de jos a rezervorului şi întră în cea de sus. Pentru a asigura stratificarea apei conform nivelului de temperatură apa rece de consum se întroduce în partea de jos a rezervorului, deasupra conductei instalîndu-se o căciulă specială de protecţie. Pentru a înlesni circulaţia naturală a apei rezervorul se instalează mai sus de collector. În unele cazuri, la situarea colectoarelor solare pe acoperişul clădirii, rezervorul nu poate fi instalat mai sus de colectoare şi, pentru a organiza circulaţia apei în circuit se întroduce o pompă. Rezervorul serveşte concomitent şi pentru stocarea căldurii.

Sistemul de încălzire poate avea şi un schimbător de căldură de tip serpentină amplasat în rezervor. Pentru intervalele reci sistemul poate fi dotat cu un încălzitor electric sau cu un cazan. Rezervorul posedînd capacitatea de acumulare a caldurii, încalzitorul electric se foloseşte pe timpul gropilor în curba de sarcină electrică, cînd sunt în vigoare cele mai reduse tarife la energia electrică.Nivelul de temperatură în circuitul captatorului poate fi redus esenţial, dacă în sistem se întroduce o pompă de caldură, care ridică potenţialul energiei obţinute. 

 Suprafeţele mari de captare se compun din mai multe colectoare unite în paralel sau serie. Unirea în paralel se efectuiază la solicitări de temperaturi mici ale apei de încălzire. Rezistenţa hidraulică este mică şi circulaţia poate fi naturală. La conectarea captatoarelor în serie fluidul caloportor, trecînd consecutiv prin ele, se încălzeşte din ce în ce mai mult în fiecare. Prin urmare, captatoarele vor funcţiona la temperaturi diferite, crescătoare spre ieşire. Prin înserierea captatoarelor creşte rezistenţa hidraulică a instalaţiei, ceea ce necesită, de obicei, instalarea pompei de circulaţie.
                                       Calcu  4. lul iluminatului

    O mare importanţă pentru asigurarea capacităţii de muncă înalte şi dispoziţiei bune a lucratorilor are iluminarea optimală a locurilor de muncă. Iluminatul poate fi natural, artificial şi suprapus. Iluminatul natural se divizează în lateral( prin ferestre ), de sus( prin felinare) şi combinat, iar iluminatul artificial poate fi local, general şi combinat. Iluminatul de lucru trebuie să fie prevăzut pentru toate încăperile clădirilor, precum şi pentru spaţiile deschise destinate muncii, trecerii oamenilor.

    Alegerea tipului de iluminat se bazează pe cunoaşterea avantajelor şi neajunsurilor diferitor sisteme de iluminat. Standardele în vigoare prevăd pentru locurile de muncă permanente, obligatoriu să fie iluminat natural, iar noaptea poate fi numai iluminat artificial. De aceea, calcularea iluminarii se face aparte pentru iluminatul natural şi artificial.

Condiţiile şi datele iniţiale 

                                                                                                                         Tabelul 2

  Datele niţiale                                                                                                                 

	a∙b
	Direc-

ţia fe-

restre-

lor
	Distan-

ţa pînă

la clă-

direa

apro-

piată
	Numărul de etaje a clădirii apropi-

ate
	Tipul de ilu-

minat

natu-

ral
	Înalţi-mea de lucru a instala-ţiei
	Tipul

becu-

rilor
	Cate-goria lucru-lui vizual
	Înfaşu-

rări
	Nu-mă-

rul be-

curilor

	4∙5
	    est
	    35
	    1
	 lateral
	     1
	 fluor
	  III
	 dublă
	   1∙2


          Calcularea iluminatului se face aparte pentru iluminatul natural şi iluminatul arificial.

4.1Calculul iluminatului natural

          Constă în determinarea ariei totale a ferestrelor care asigură coeficientul de iluminat normal natural. Calculul se efectuează după următoarea formulă:

                                         Sf=
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în care: Sf – aria ferestrelor ,în m2;

             Sp–suprafaţa podelei a încăperii pentru care se face calculul iluminatului, în m2;  

        Sp=4∙5=20 m2;

         lnIV – coeficient de iluminat natural ,lnIV=lnIII∙m∙c, 

în care: lnIII – coeficient de iluminat natural zona III, se ia din NRC (СНиП–II–4–79) tab.1. pag. 5, în funcţie de categoria lucrului vizual şi în funcţie de tipul de iluminat(lateral), în funcţie de locul aşezării clădirii(fără strat de zăpadă), lnIII=1,5;

           m – coeficient al zonei climaterice, se ia din NRC (СНиП–II–4–79),

                    tab.4. pag. 17, m=0,9;

                         c – coeficient al zonei solare, se ia din NRC în funcţie de direcţia ferestrelor  faţă soare  (СНиП–II–4–79) tab.5. pag. 17, c=0,75;

lnIV=1,5∙0,9∙0,75=1,08

 (– caracteristica ferestrelor, din NRC (СНиП–II–4–79), funcţie de raportul dimensiunilor ferestrelor şi dimensiunile adîncime-înălţime, aflăm raportul ferestrelor 
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H

B

=1,6, după tab.26.pag.34, aflăm (=6;

Kumb – coeficient de umbrire, ţine cont de umbrirea clădirii apropiate, din

       NRC (СНиП–II–4–79), funcţie de raportul distanţa pînă la clădirea apropiată faţă de înălţimea clădirii 
[image: image99.wmf]45

35
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D

=0,77, din tab.27.pag.34,  Kumb=1;

Kr – coeficientul de rezervă, din NRC (СНиП–II–4–79), funcţie de prăguirea sticlei, tipul încăperii, din tab.3. pag.16, Kr=1.2;

(f – pierderi de lumină prin felinare , (f=(1∙(2∙(3∙(4∙(5,

unde: (1– pierderi de lumină prin materialul felinarului, din NRC (СНиП–II–4–79)    tab.35. pag.28, (1=0,8;

(2– pierderi de lumină prin înfăşurarea ferestrelor, din NRC (СНиП–II–4–79)       tab.35. pag.28, (2=0,75;

(3– pierderi de lumină prin felinare (lateral), (3=0,8;

       (4– pierderi de lumină de către apărătoarele de soare, (4=1;

(5– pierderi de lumină de către construcţiile felinarelor, pentru lateral (5=1;

(f=0,8∙0,75∙0,8∙1∙1=0,48

r1– coeficient, care ţine cont de pierderea luminii de către obiectele  interioare, din NRC (СНиП–II–4–79) tab.30. pag. 36, r1=1,8.

Sf=
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=1,68 m2 
Constatăm că aria totală calculată a ferestrelor asigură coeficientul de iluminat normal natural, deoarece aria reală a ferestrei este S=1,8 m2 . 

4.2.Calculul iluminatului artificial

    Se cunosc cîteva metode de calcul a iluminatului artificial:

    -metoda de randament al fluxului de lumină;

    -metoda de punctaj– în orice punct al încăperii se determină iluminarea şi se compară cu  normele de iluminare;

    -metoda de putere specifică a iluminatului.

     Vom efectua calculul după prima metodă. După această metodă  se determină fluxul de lumină a becurilor alese prealabil,  ce asigură iluminarea normală a locurilor de muncă. Formula de calcul este:

                                                   Фb=
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  în care : Sp este suprafaţa podelei,în m2; Sp=A∙B=4∙5=20 m2;

En–iluminarea normală,în lx; se ia din NRC (СНиП–II–4–79) din tab.1.pag.5, după   categoria lucrului vizual şi tipul de iluminat comun, En=100 lx;

Z–coeficient de neuniformitate a iliminării, în funcţie de distanţa de la loc la locul iluminării, se ia din tab8.6.pag.78, Z=0,545;

Kr–coeficient de rezervă, din NRC (СНиП–II–4–79) tab.3.pag.16, în funcţie de tipul becurilor şi tipul încăperii, Kr=1.3;

N–numărul de instalaţii de iluminat, N=1;

n–numărul becurilor într-o instalaţie de iluminat, n=2;

(–coeficientul de randament al fluxului de lumină, din tab.8.5 pag.77, în funcţie de coeficientul de reflexie a fluxului de lumină a pereţilor şi tavanului şi de indicii încăperii (=f(Pt,Pper,i);

i=
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în care: Hi este înălţimea de la instalaţia de iluminat şi suprafaţa de lucru, Hi=2;

i=
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Фb=
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 Alegem două becuri de tipul ЛКЦБ, care vor asigura fluxul de lumină necesar.

5. Tehnica securităţii la exploatarea şi repararea bateriilor solare

Exploatarea bateriilor solare este un procedeu simplu , care nu prevede efectuarea unor lucrări complicate.

Însuşi exploatarea este stadia ciclului de viaţă a utilajului, care se realizează , se întreţine şi se restabileşte calitatea utilajului.

Exploatarea utilajului prevede:

- urmărirea şi evidenţa vizuală a utilajului care funcţionează pentru controlul stării determinarea defectelor la timp;

- înlocuirea sticlelor de nivelmetre;

- curăţirea filtrelor de apă, curăţirea plăcilor schimbătoarelor de căldură

- evidenţa şi verificarea mecanismelor de dirijare, lagărelor, acţionării armaturii, reglarea etanşelor

- controlul visual a suporturilor, unirilor.

Reparaţia , la rîndul său, este complexul de operaţii pentru restabilirea stării normale de lucru şi a capacităţii de lucru a utilajului şi restabilirea stării normale de lucru şi a capacităţii de lucru a utilajului şi restabilirea resurselor utilajului şi pieselor.

Reparaţia utilajului trebuie să fie efectuată conform documentaţiei tehnologice şi normativelor tehnice. Documentaţia tehnico-normativă include: 

-standarde;

-condiţiile tehnice pentru reparaţie;

-instrucţiuni pentru reparaţie;

-norme şi normative care sunt în vigoare în energetică.

Echipa de reparaţie trebuie să dispună de materiale necesare, scule şi dispozitive corespunzătoare cu natura lucrărilor, să cunoască sarcina şi lucrul pe care îl execută.

În general, exploatarea şi repararea bateriilor solare reprezintă lucrul la înălţime, care se poate complica din cauza acţiunii şocului termic şi radiaţiei solare. Însă lucrările de reparare se pot efectua şi la sol cu scopul de a facilita lucrările date. Astfel, tehnica securităţii este orientată spre asigurarea lucrului la înălţime şi evitarea şocului termic, precum şi acţiunea radiaţiei solare. În acest scop, toate lucrările trebuie effectuate în echipă , adică cel puţin două persoane , astfel încît unul să efectuieze lucrările necesare, iar celălalt să asigure lucrul. 

Totodată, la efectuarea lucrărilor trebuie folosite numai sculele speciale necesare şi echipamentul următor:

· centură de siguranţă se foloseşte pentru stabilizarea poziţiei de lucru;

· cască – contra diferitor acţiuni mecanice ce pot interveni, precum şi contra influenţei radiaţiei solare;

· mânuşi speciale – contra şocului termic;

· bocani speciali – pentru asigurarea poziţiei stabile de lucru;

· haine speciale – pentru a evita influenţa radiaţiei solare şi supraîncălzirea corpului uman.

         În cazul montării şi demontării instalaţiei solare, se păstrează aceleaşi restricţii, reprezentând aceleaşi operaţii. Montarea şi demontarea trebuie să fie efectuate numai de persoane autorizate, specialişti. Efectuarea lucrărilor de către persoane neautorizate este strict interzisă, deoarece poate duce la victime omeneşti şi pagube materiale. Astfel, toate lucrările se vor efectua numai în echipă şi cu utilajul special, folosind mijloacele individuale de protecţie: mănuşi, căşti, bocani centuri de siguranţă etc. În cazul dacă instalaţia este foarte grea sau trebuie să fie instalată la o înălţime oarecare , se foloseşte numaidecît macaraua.

         Îndeplinirea tuturor acestor condiţii va asigura securitate la montarea, demontarea, exploatarea şi reparearea bateriilor solare, precum şi un termen îndelungat de funcţionare a instalaţiei.  

1. Р.В.Щекин,   «Справочник по теплоснабжению и вентиляции»

2. P.Vîrlan,   „Instalaţii de încălzire”, Tehnica-1996.
3. Б.Н.Голубков,   «Кондиционирование воздуха,отопление и вентиляция» Москва Энергоиздат 1982
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